
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «02» июня 2023 г.          № 1130 

 

Об определении перечня мест, на которые запрещается либо разрешается 

возвращать животных без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на 
принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места их 
обитания на территории муниципального образования городской округ ЗАТО 

Александровск  
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Уставом ЗАТО Александровск  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Определить перечень мест, на которые запрещается возвращать животных 
без владельцев, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

2. Определить перечень мест, на которые разрешается возвращать животных 
без владельцев, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Определить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние места их обитания, находящиеся на 
территории муниципального образования городской округ ЗАТО Александровск, 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
4. Решение о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания, 

находящиеся на территории муниципального образования городской округ ЗАТО 
Александровск подписывается не менее, чем тремя уполномоченными на принятие 
соответствующего решения лицами и оформляется по форме согласно приложению 
№ 4 к настоящему постановлению. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

установленным порядком.  

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы ЗАТО Александровск по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства Н.А. Капустину. 

 

Глава ЗАТО Александровск                                                                 И.А. Мазитов 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 ЗАТО Александровск 

от «02» июня 2023 г. № 1130 

   

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ, НА КОТОРЫЕ  
ЗАПРЕЩАЕТСЯ ВОЗВРАЩАТЬ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ 

   

1. Территории учреждений социальной сферы (объекты культуры, физической 
культуры и спорта, социальной защиты). 

  

2. Территории объектов здравоохранения.  
 

3. Территории образовательных организаций (школы, детские сады, 
учреждения дополнительного образования). 

 

4. Территории общего пользования (общественные территории, парки, 
скверы).  

 

5. Территории организаций общественного питания, торговли, гостиниц.  
 

6. Территории военных городков, войсковых частей и территорий с 
ограничением доступа. 

 

7. Дворовые территории многоквартирных домов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 ЗАТО Александровск 

от «02» июня 2023 г. № 1130 

   

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ, НА КОТОРЫЕ  
РАЗРЕШАЕТСЯ ВОЗВРАЩАТЬ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ 

   

1.г.Полярный - пустырь расположенный на расстоянии 230 метров от 
автодороги  общего пользования местного значения по направлению в г.Полярный, 
ул. Комсомольская, по левой стороне городской автодороги (Кадастровый квартал 
51:08:0010106, Координаты:  N 69°11'18,98" E 33°24'47,09"); 

 

2.г.Гаджиево - пустырь расположенный в районе территории бывшей свалки, по 
правой стороне автомобильной дороги г.Гаджиево – г.Снежногорск, от здания 
действующего КПП на расстоянии 1400 м (Кадастровый квартал 51:23:0010701, 
Координаты:  N 69°14'05,31"  E 33°16'49,50"); 

 

3.г.Снежногорск - пустырь расположенный  по правой стороне автомобильной 
дороги г.Гаджиево  – г.Снежногорск на расстоянии 300 м (Кадастровый квартал 
51:09:0020101, Координаты:  N 69°13'04,65" E 33°14'21,81"). 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

 ЗАТО Александровск 

от «02» июня 2023 г. № 1130 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  
ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЙ О ВОЗВРАТЕ  

ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ПРЕЖНИЕ МЕСТА ИХ ОБИТАНИЯ, 

НАХОДЯЩИЕСЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК  

1. Заместитель директора муниципального казенного учреждения «Отдел 
капитального строительства ЗАТО Александровск» Проскурин Денис 
Викентьевич; 

2. Директор муниципального казенного учреждения «Управление 
муниципальным имуществом ЗАТО Александровск» Дегтярева Елена 
Леонидовна; 

3. Начальник Управления образования администрации ЗАТО Александровск  
Чебелева Галина Юрьевна; 

4. Начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики 
администрации ЗАТО Александровск Кузнецова Светлана Ивановна; 

5. Заместитель Главы ЗАТО Александровск Кузнецов Владимир Васильевич; 
6. Заместитель Главы ЗАТО Александровск по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства Капустина Наталья Александровна. 
<*>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------  

<*> на период отсутствия лица, уполномоченного на принятие решений о возврате животных без 
владельцев на прежние места их обитания, находящиеся на территории муниципального 
образования городской округ ЗАТО Александровск (отпуск, командировка, временная 
нетрудоспособность) исполнение обязанностей возлагается на лицо, замещающее его по 
основному месту работы.  



 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

 ЗАТО Александровск 

от «02» июня 2023 г. № 1130 

 

РЕШЕНИЕ О ВОЗВРАТЕ  
ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ПРЕЖНИЕ МЕСТА ИХ ОБИТАНИЯ, 

НАХОДЯЩИЕСЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК 

ЗАТО Александровск         ___.___.20___г 

 
(ФИО, должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 

 
(ФИО, должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 

 
(ФИО, должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 

 
(ФИО, должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 

 

На основании освидетельствования животного без владельца на предмет 
наличия (отсутствия) у него немотивированной агрессии, проведенного комиссией в 
составе которой имеется специалист в области ветеринарии, специалист-кинолог от 
____.____.20___г №_____ 

В отношении животного без владельца: 
Регистрационный номер________________________ 

Категория животного___________________________ 

Пол животного________________________________ 

Окрас  _______________________________________ 

Место отлова _________________________________ 

дата отлова ____.____.20___г   
ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 
 

 О возврате животного без владельца на прежнее место обитания  
  

 О запрете возврата животного без владельца  на прежнее место обитания 

  

 О возврате животного без владельца на места определенные для возврата 
животных без владельцев в среду обитания 

__________________________  /______________________/ 
(подпись и ФИО лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 

__________________________  /______________________/ 
(подпись и ФИО лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 

__________________________  /______________________/ 
(подпись и ФИО лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 

__________________________  /______________________/ 
(подпись и ФИО лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 


